bárkinek szabad bor- és árubevitelt enged. 
In tergo: Humilima supplicatio civitatum liberarum ac 

regiaram Hungáriáé. 
Sacratissima Romanorum Imperatoria ac Grermaniae, 

Hungáriáé, Bobemiae etc. regia Maiestas, domine, domine 
nobis semper clementissime. 

Ex articulis statuum et ordiuum regni Hungáriáé in 
diéta anni praesentis Posonii celebrata conscriptis et serenis-
simo principi ac domino domino Maximiliano Ernesto, archi-
duci Austriae et Domino nostro clementissimo praesentatis 
intelliget Sacr. C. Rque M t a s Y r a articulum quendam inser-
tum esse ut nemo quaesturam exercens probibeatur et exclu-
datur ex depositionum locis, hoc est civitatibus liberis, quomi-
nus liberum sit illi vina aliaque mercimonia libere collocare 
aut deponere et pro commoditate divendere dempto educillo. 
Quia vero articulus hic manifeste repugnat privilegiis et liber-
tatibus civitatum liberarum nec non antiquis constitutionibus 
regni praesertim decreto anni 1563. art. 62. item decreto anni 
1569. art. 18., in instanti non tantum coram statibus et ordi-
nibus solenni cum protestatione eidem contradiximus, sed 
etiam suae serenitati, quanta incommada ex hoc articulo no-
viter concluso civitatibus liberis emersura essent, supplicando 
exposuimus, quemadmodum ex adiunctis paribus sub litera 
A . S . Caesarea regiaque M t a s Y. fusius clementissime co-

') Ez a sz. k. városok követeinek a főherczeghez benyújtott első • 
kérvénye. L. XXXV. sz. a. 
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gnoscet. Acl quam lmmilimam nostram querelam et suppli-
cationem S. S t a s praehabito maturo consilio in replica, stati-
bus et ordinibus die 25. Mártii publicata articulum praemis-
sum civitatum privilegiis et regni constitutionibus praeiudi-
cantem intermittendum et quoad loca depositionum, annorum 
superiorum constitutiones super privilegiis, libertatibus et 
consuetudinibus liberarum civitatum fundatas repetendas 
esse, gratiosissime statuit. Cui resolutioni, sicut et constitu-
tionibus antiquis iuxta tenorem privilegiorum nostrorum nos 
accommodare parati semper fuimus. Quin etiam ut in iisdem 
illibate secundum privilegia nostra etiam deinceps conserve-
niur, humilime supplicamus. Greneralitas vero ista, quam ex 
vocabulo »depositionis« evincere velle videntur, quid aliud est 
quam mera confusio, et libertatum liberarum civitatum ever-
sio ? Ac non tantum a constitutionibus antiquis, quae ad ex-
traneos qui ex vicinis provinciis in hoc regnum accedunt et 
non ad indigenas liuius regni depositionum loca extendunt, 
sed etiam uti praemissum est, a privilegiorum contentis, super 
hac re civitatibus concessis, plane dissonat, sicut id probare, 
haud est difficile. 

Speraveramus equidem status et ordines reliquos, in 
hac suae S t i s resolutione aequissima acquieturos, neque ali-
quid novi quam quod ins privilegiorum super depositionum 
locis continet, quaesituros: sed post multas disputationes ar-
ticulus ille novus nihilominus totus insertus; et appendix tan-
tum illi copulative addita est: Ut serventur articuli 62. anni 
1563. et 18. anni 1569., quorum prior vinum induci in civitates 
etiam nobilibus profugis in ipsis civitatibus liabitantibus, non 
aliter concedit, quam ad proprium ipsorum et familae usum: 
quod tarnen iuxta antiquas libertates non in Omnibus civita-
tibus admittitur, ubi nempe in territorio ipsius civitatis suf-
ficientia vina proveniunt, neque aliena inducere licitum est. 
Posterior vero sicut et alii similes articuli depositionum loca 
xestringunt ad uniuscuiusque loci, consuetudinem et privilé-
gium et generalitatem illam excludunt. Proinde huic contra-
rietati et inde subsecuturis maximis incommodis et confusio-
nibus in ipsis civitatibus iterum solenniter contradiximus, 
•sicut id ipsum ex adiunctis testimonialibus domini propala-
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tini (sub litera B.) apparet, ac insuper denuo suae S t i s per 
supplicera libellum2) (sub litera C.) auxilium imploravimus. 
Quae de lioc negocio S m Cm Regiainque M in Vestram infor-
maturam sese clementer obtulit. 

Quapropter cum singulae civitates secundum sua privi-
legia et hactenus illibate observatas eonsuetudines loca depo-
sitionum observare non supterfugiant: generalitas vero ista 
nova et contrarietas multas inconvenientias, damna, liberta-
tumque et antiquarum consuetudinum imo civium oppressio-
nem secum trahat: Sacae C. Kegiaeque M t ! V r a e humilime 
supplicamus, dignetur patrocinium civitatum suarum, quae 
peculium coronae sunt, clementissime suscipere, contrarieta-
tem istam tollere, et negocium hoc sublato hoc novo nimis ob-
scuro et generali articulo ad veteres constitutiones reducere 
i. e. ut loca depositionum iuxta veteres constitutiones et singulo-
rum locorum privilegia et eonsuetudines observentur, neque 
civitates, quae tam diuturni belli expensis ad extremum ex-
haustae sunt, ullatenus indebite molestentur et opprimantur. 
Id quod subiectissimis precibus ad Deum pro diuturna inco-
lumitate M t i s Y r a e S a e felicique ex hoste immanissimo victoria 
et conservatione inclitae domus Austxúacae perpetuo prome-
reri humilime contendemus. Nos in clementiam eiusdem pro 
optatissima resolutione subiectissime commendantes. 

S a e C. Regiaeque Mtís V r a e 

Fideles et subiectissimae regni Hungáriáé 
liberae et regiae civitates. 

In tergo : (a prágai udv. kamara hátiratos véleménye) : 24. Ápri-
lis 1603. Denen Herrn geheimen Rathen von der Hofkamer neben den 
ungarischen Abgesanten angebrachten Beschweer zu übergeben, imd weil 
die Städt I. M. Kamerguet sein, invermelt eingebrachte Landtagsartikl 
der Städt Privilegien nit allein zuwider, sondern dem ganzen bürgerli-
chen und Stadtwesen verderblich und wie es ilime gleichsiebt, von den 
Ungern allein dabin angesehen ist. die Teutschen damit zu vertreiben, 
welches sie noch sider Kaiser Ferdinanden und Maximillian Zeiten auf 
allerlei Weeg sonderlich zu Presspurg versucht, inmassen auch neulich 
mit Obstrickimg der Stött Taberna-recht beschehen wollen; so vermant 
die Hofkamer, dieser Articl mechte auf weitere Beradschlagung mit der 
ungarischen Rathen und denen Camern verschoben und in den Landtags-

') L. a XLI. számú iratot. 
2) Ez a XXXYI1I. számú írat lesz. 
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articln darauf gericht werden, denn bedenklich ist, dass die Stend gleich 
für sich selbst under einen Landtagsversamblung etwas constituieren 
sollen , so dem Künig in. seinem Kamergut prejudicirlich ist, derge-
stalt sie wol alle des Künigs Gutthaten aufheben oder limitiren wier-
den wollen. Doch alles in der herrn geheimen mehr vernünftigen Beden-
ken. 24. Április 1603. 

(Eredetije a béssi udv. kam. 1 tárban.) 

XLVI. 
1603. april 15. 

A magyar országgyűlés küldöttsége által, az ország sérelmei 
ügyében, a királyhoz Prágában benyújtott folyamodvány.2) 

A tergo: Humilliina supplicatio legatorum statuum et 
ordinum regni Ungariae. 
Sacratissima C. atque 11. Majestas domine nobis clementissime. 

Status et ordines regni Ungariae M>is V. Sacr. fideles 
et humillimi subditi, imprimis fidelia et constantia eorum 
servitia M^ V. S. humillime offerunt, ac precantur ex animo. 
ut V. Mtas ad quamplurimos annos gubernacula omnium suo-
rum regnorum atque provinciarum feliciter teneat, tines eo-
rum cumulatis prosperitatibus et felicibus eventibus augeat 
promoveat atque dilatet, deque suis hostibus universis, lauda-
tissimos semper triumphos reportet, 

Deinde quia sciunt, experientiaque ipsa edocti sunt, ab 
eo toto tempore, quo V. M r a s divinis auspiciis huius sui regni 
Ungariae sceptrum et eoronam, ipsorum statuum mirabili 
consensu et applausu est consecuta, maximé vero hello supe-
rioribus annis per tyrannum Thurcam subdole et arroganter 
huic regno moto, nihil eorum per vestram M t e m fuisse inter-
missum, quae ad prudentem atque accuratissimam, necessa-
riamque defensionem tanti momenti regni atque adeo totus 
christianitatis pertinere visa sunt; quippe quod non haere-
ditariarum tantum provinciarum et regnorum sed et totius 
S. R, Imperii vires auxiliaque quotannis huc convertit, ac in-
super ita per I)ei gratiam limites eius protulit, ut paulo post-
integre illud e manibus tyranni eripere non magno iam laboré 
et studio possit. Pro hoc ergo vestrae M t i s tanto tamque lau-

a) Az irat kelet nélküli. V. ö. a rendek márczius 22-dikén kelt s a 
királyhoz intézett ajánló iratával. 
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dabili benelicio et vere paterno affectu V r a e Mtí status et ordi-
nes ingentes et immortales agunt habentque gratias; toto 
corde desiderantes ut baue Yrae M t i s pietatem et clementiam 
demonstratamque in eos beneficentiam Deus O. M. abundan-
tissime remuneret, ipsi vero omnibus occasionibus de ea bu-
militer promereri vestramque Maiestatem tandem post tot 
exactos aunos coram et videre et ei praesenti gratissima officia 
praestare possint. 

Caeterum quamvis maximopere vellent. si vestram M t e m 

multis alioquin gravibus curis hoc tempore implicitam et oc-
cupatam suis gravaminibus molestare intermittere possent; 
verum posteaquam neminem habeant in terris aliam praeter 
V m Mtem a , i quem confugere possint et qui ipsorum miseriis 
calamitatibusque mederi possit, neque unquam vetitum fue-
rit subditis suos dominos atque reges in ipsorum necessitati-
bus interpellare, tunc praesertim quando id ipsorum regum 
et dominorum singulari mansuetudine, subditorum vero piis-
sima humilitate fieri potuit: ideo confisi in Y r a e M t i s erga ip-
sos paterna dementia, tam etiam ne aliquando taciturnitatis, 
quod nimirum suimet apud vestram M m ipsorum nempe do-
minum et regem obliti essent, accusari possent, quaedam eo-
rum gravamina Y r a e M t ] brevi stilo per nos, eorum nuntios 
proponenda censuerunt et certa spe freti, quod V. M t a s non 
modo audiet illa mansueto, sed et remedia illis adhibebit 
sufficientia. 

Atque imprimis recordari V r a m M t e i n non dubitant, quam 
fre(|uenter bactenus, cum per litteras tum etiam per peculia-
res suos legatos, maxima autem in comitiis publicis supplica-
rint, ut militis copiarumque et exercituum petulantia atque 
effrena licentia compesceretur. Quae non modo non est sub-
lata vel diminuta, sed et in dies maiora atque maiora mala 
pluresque calamitates calamitatibus superadditae sunt. Quod 
ut Y. M t a s unico tantum manifesto argumento videat et co-
gnoscat: eo iam angustiarum et miseriarum res Ungariae de-
venerunt, ut etiamsi quam maximé status velint, tamen (quod 
certe plurimum doleut) ex omni eorum substautia praesenti 
anno vix vel minimam militis manum amplius in campum si-
stere possint; tacent enim quod hostis saevitia singulis annis 

Magyar Országgyűlési Emlékek. X. 2 1 
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vei occisi vei in servitutem tyranni abducti et ad incredibilem 
paucitatem redaeti sunt. At miles Mtis yrae a quo defendi 
deberent et quem Y r a Mtas n 0 n contra fideles sed contra ip-
sum hostem propugnandae et clefenclendae, deliberandaeque 
patriae gratia in regnum cum sufficienti stipendio expedire 
sólet, quam acerbe et quam misere regnicolas bactenus trac-
taverit, et modo quoque in dies et lioras tractet, exprimi nullo 
sermone potest. Sive enim superiorem XJngariam quis contem-
pletur, sive danubialem regionein intueatur, videbit et expe-
rietur,adeoper bunc christianum militem omnes ubique angulos 
devastatos et exterminatos spoliatosque esse, ut regnum quod 
olim inclitum, fertile atque floridum fuerat, id nunc incultum, 
sterile atque penitus deforme et aridum iudicare quilibet pos-
sit. Hic dominatur miles presidiarius toto anno et villás do-
mosque, non rusticorum tantum sed et nobilium (quod olim 
maximé interdictum fuerat) invadit, inter se dividit et pro li-
bitu occupat atque possidet; bic miles auxiliarius e longinquo 
veniens non modo transit sed et locat sedem et omnia sibi 
obvia diripit. Hic copiae bibernant, et quod incolae sibi a 
raptu et a convectione commeatus in castra aestate pro sui 
liberorumque et familiae sustentatione conservaverant, abligu-
riunt. Hic turmae et legiones conscribuntur, ac dum conve-
niunt, omnia dissipant; bic exauctoratur non minima pars exer-
citus et usque ad pilos indifferenter omnes liomines denudat 
et ad extremam mendicitatem reducit; bic hospes bospitem 
domo eiicit ac omni suppellectili spoliat; aut si domi eum pa-
titur, servituti propriae ita subiicit ut mancipi usu potius 
quam liberum aut servum eum esse putares. Addimus supe-
riorem Ungariam ab aliquot iam annis vix ullum certum or-
dinarium Germanum aut Ungarum, generalem protectorem 
babuisse sed nunc huic nunc illi, substitutis, commissam atque 
adeo vei plane derelictam vei sorti tantum cuidam et fortunae 
subiectam fuisse, sicque tanto facilius eam periculis subiici 
potuisse. Accedit bis, etiam hodierna die, omnem hunc popu-
lum omnesque reliquias huius regni, libidini copiarum et 
militum V r a e Mtis subiectas esse, ac dum illas spe defensionis 
incolunt, tot tantisque cladibus afficiunt, ut praeter commu-
nem caedem et perpetuam captivitatem, vix maioribus affi-

1603. áprjl 15. 3 2 3 

oere Thurca vel Tartarus posset. Quas non secus atque ipsum 
immanissimum hostem uterque hominum sexus tiniet atque 
fugit. Posset hoc loco V r a e Mti significari, quod licet ii coloui 
et nobiles, qui adhuc sive amore patriae, sive autem casu quod 
nempe evadere non potuerunt, in laribus remanserunt, mediocri 
victu nolentes-volentes hasce copias pro facultatibus eorum 
sustentent, nihilo tarnen minus, quam si prorsus nihil accipe-
rent, in ipsos crudeliter saeviunt, quaelibet rapiunt, urunt 
villás, domos et templa effringunt, altaria prophanant, hone-
stis mulieribus et virginibus vim inferunt, iumenta abigunt et 
spolia hostili modo agunt. Verum quia hoc iam dudum Vra(-
Mti nóta esse status non dubitant, tacent ea amplificare 
praesertim cum maiora sint quam quae explicari possent. II-
lud vero tacere nolunt, ipsas regni reliquias vix iam quicquam 
aliud amplius habere, quam tantum ipsa rudera ainplissimo-
rum olim oppidorum pagorumque, ac solummodo arces adhuc 
quasdam et civitates extare : reliquum autem vel penitus dele-
tum iam esse, vel brevi deletum iri; non certe ulla eorum ne-
gligentia, vel quod ipsi sibi aut V r a e M tJ aliquando vel in mi-
nimo deesse voluissent, sed sola et unica militis licentia, ac 
insatiabili illius ditescendi ac spoliandi libidine. Quorum ple-
rique acleo sese interdum exsaginant et praeda replent ut licet 
olim pauperes in regnum veniant, postea tarnen onusti domum 
redire possint; vel res direptas in publicis foris et mercatibus 

• divendunt. Quid vero illud quod variis in locis hospes cum 
familia sua et rebus suis certa pecunia se redimere cogitur ? 
Nonne hoc hostile est? Wallonum praesertim genus quam 

-crudeliter tractet liunc populum, nulla lingua est tarn elo-
quens quae enarrare posset. De quo sufficiat dicere, illud ini-
micum nostrum esse non defensorem. Cuius loco minoribus 
sumptibus indigenas vel propinquioris nationis homines con-
ducere, et in campum expedire utique longe utilius esset. 
Sei unt vero status et ordines non posse fieri, quin militia dam-
nis et incommoditatibus careat; ubi enim bellum, ibi etiam 
incommoda esse consueverunt. Verumtamen impune omni mi-
liti omnia licere, ac hostiliter in nos eum grassari, id certe 
nimium est, et quideni etiam apud barbaros rarum aut nun-
quani; maxime etiam ideo, quod certum est V r a m M t e u l 
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etiamsi tardiuscule, tarnen omnibus suis militibus, gregariis 
et capitaneis, satisfacere consuevisse. Sed non longiori ser-
mone V. M t e m hoc loco molestare, additae sunt huic suplica-
tioni nonnullorum singulariter vero superioris Ungariae co-
mitatuum, particulares supplicationes et memorialia de militis 
extrema crudelitate quam passim exercent.1) 

Non etiam dicunt lioc loco quicquam de confiniorum mala 
provisione; quo enim in statu illa sint,haud dubie satis superque 
ex capitaneorum relatione notum esse V r a e non ambigunt. 

Verum praemissis fidelium V r a e M t i s calamitatibus ac-
cedit illa etiam prior eorum quaerela, de modo consultandi et 
tractandi negotiorum Ungaricorum, (jiiae V r a e M t i iam antea 
est proposita et cognita. Utitur enim V r a M. in omnibus aliis-
suis principatibus et regnis, propriis ipsorum principatuum 
et regnorum cancellariis, consiliis et expeditionibus. Unicum 
hoc regnum est, quod in plurimas partes scinditur et quod 
turbatam et neglectam cancellariam ac consilium et expedi-
tionem habet. Nam vel omnia in cameris et bellicis aliisque 
similibus locis consultantur et expediuntur, etiam quae iura 
et leges regni concernunt, vel parvalia tantum et minutiora 
(|uaedam negotia per Ungaros tractari permittuntur. Eodem 
modo iudicum quoque regni ordinariorum auctoritas, quae 
olim non minima fuerat, vilescere incipit. Namque vel nulla 
amplius iudicia celebrantur, vel adeo in officiis eorum coarc-
tantur judices, ut etiam civitatum ipsarum maior iam ratio • 
haberi conspiciatur, quam ipsorum regni iudicum ordinario-
rum: quod etiam ex privilegio nuperrime ipsis civitatibus per 
V m Mtem concesso, satis luculenter constat, ubi mandatorum 
expeditio eis non obscuris verbis oblata et magistro taverni-
corum data esse exprimitur. Caeterum, promotiones etiam in-
digenarum personarum plane intermittuntur. Ex quo, certe et 
manifeste sequitur ut pedetentim non modo miles Ungarns,. 
sed et ipsa vetus Ungarici populi laudabilis gubernatio de-
crescat atque deíiciat. Posset vero hie V r a e ob oculos 
}>oni quam multorum negotia a t q u e iura periclitantur sae])e-
saepius, quod ea per externa consilia tractantur, et quam. 
accidat multis acerbum, quod nonnunquam, etiam pro parvi 

') Ezek a folyamodások hiányzanak. 
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momenti negotiis, hinc inde per cameras et consilia cursitare 
et immensis expensis et laboribus se aggravare debeant. Pos-
set praeterea narrari, quomodo plerique, non auditi ad sim-
plices querelas aliorum, mandata impetrare soleant, et qua ra-
tione consuetudo illa laudabilis Y r a e M t i s in exquirendis consi-
liis et votis atque in defectibus bonorum observari solita(quod 
nimirum non modo extra Pragarn sed etiam Pragae suppli-
cationes consiliariis I ngaris antequam expedirentur propone-
bantur, ac quando aliquem defectum seminis magnatis vi rí 
carnera praetenderet, mox iudices regni convocabantur et visis 
privilegiis ac iuribus partium, quod ex aequo et iusto fuerat, 
pronunciabatur) impedita esse videatur. Possent alia quo-
que quam plurima similia gravamina in medium adferri; 
sed haec ex peculiaribus regnicolarum supplicationibus ube-
rius cognosci poterunt. 

Quae omnia ut V r a M*as pro innata sua dementia, 
quantum pro temporis ratione fieri poterit, benigne corrigi 
et emendari iubere ac modum tractandorum regni negotio-
rum ad normám veterem reducere dignetur, status et ordines 

• quam liumilime supplicant. Maxima vero per viscera et amo-
rein Dei, illud tlagitant, dignetur in belligerando alium melio-
rem modum adinvenire, quam qui hactenus servatus est. 

Quid enim iuvat, aut quid prodest regnum hoc devastari 
• et campos tantum et silvas remanere, incolas autem omnes vel 
-inutiles reddi vel ad aliena regna transmigrare atque penes 
hostem (sicut iam inceptum est) contra lias reliquias regni, 
atque contra vicina regna bellum gerere P Hostis, quo modo, et 
qua arte exercituet, manifestum est. Id enim in propria ditione 
neque praedas exercet neque castra nietata diu detinet, sed ubi 
primumBizantio illisque aliis asiaticis oris egreditur, illico in 
nostram ditionem excurrit; hinc sibi victum.hmc commeatum 
parat, propriis autem bonis tam diu parcit donec extrema 
eum necessitas cogat. Idem faciant etiam nostri, uti primum 
veniunt, statim in conspectum hostis eant; eius ditionem va-
stent, illi insidientur, illum mactent, illi damna inferant, non 
nobis quorum defensionis gratia veniunt. Observatur prae-
terea ab hoste quod solutis castris, confinia diligenter milite 
replet, et tantum numerum pro praesidio in eis relinquit, ut 
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facile omni tempore qiialibet necessitate urgente nostris cona— 
tibus resistere possit, reliquum exercitum statim dimittit et 
exauctorat, neque permittit ut diutius frustra per villás dis-
currat. Quantum credit V r a M t a s prodesse potuisse camerae 
et fisco regio, si insatiabile genus hominum et militum. s ta-
tim postquam castra soluta fuerunt, dimissum et exauctora-
tum fuisset ? Quantum etiam profuisset reliquiis huius regni. 
si illi milites, quos solutis castris V™ M t a s dimittere noluit,. 
in confinia locati fuissent ac illinc operám navassent ? iis verő-
in visceribus regni collatis. ac misera plebe, per eos ad extre-
mam paupertatem redacta, iam nedűm V r a e aut patriae-
sed ne sibiipsis quidem utiles esse possuut; quod patet ex 
diminutione contributionis. 

Denique quod fidelium TJngarorum, atque adeo harum 
regni reliquiarum partes concernit; certo sibi persuadeat 
yra M tas quod sicut sibi nunquam liactenus defuerunt, sed 
singulis annis copiosissimo sanguine et larga erogatione-
omnium suarum substantiarum suum in pátriám atque yram 
Mtem amorem. testati sunt, ita deinceps etiam quamdiu vel 
unicus eorum superstes fuerit, et patria sede pulsus non fue-
rit, secuti vestigia maiorum suorum, nihil eorum intermittent. 
quae ipsos concernere videbuntur. Neque vero existimet Y r a 

M t a s nimirum esse id quod haec natio durante praesenti hello 
praestitit; si enim imprimis ordinarias contributiones, tandem 
vero insurrectiones, nec non labores, item currulia auxilia 
atque immensas expensas in milites factas (ut interim damna 
taceantur) quis connumeret, inveniet certe singulis annis-
multa millia fiorenorum per Hungaros erogata esse. Quod pro-
cul dubio pro eorum possibilitate, hoc etiam anno, eodemmodo-
libentissimo, ardentissimoque animo essent facturi, si per mi-
litem eis liceret, ac a iugo et licentia, petulantiaque militari 
sublevarentur. Quod yram M t e m facturam sibi omnino polli-
centur. Clementissimum expectantes responsum. 

y . M. S^ae 
Humilimi et fideles 
Capellanus et servitores Legati statuum 

Regni Ungariae. 
(Ered. a bécsi udv. és áll. ltárban. Közölve Mon. Hung. Hist. Scriptore; 

VII. 120. lapon is.) 
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XL VII. 
1603. május 9. 

Kir. válasz a magyar országgyűlés küldöttsége által a király-
nak előadott és Írásban is benyújtott sérelmekre, illetőleg fo-

lyamodványra. 

Sacra caesarea ac regia maiestas, dominus noster cle-
mentissimus, benigne acceptis et consideratis iis, quae sibi do-
mini legati statuum et ordinum regni Hungáriáé cum viva tum 
scripta oratione exposuerunt, propensae voluntatis inclinatione 
respondet: 

Primo gratam sibi esse officiosam dictorum ordinum 
gratulationem et prosperorum successuum precationem, optare 
se vicissim inclito suo Hungáriáé regno, pro quo tot iam an-
nos depugnat, florentissimum rerum omnium statum, ut íir-
missimus et quasi abeneus sit reipublicae Cbristianae contra 
immanem et impium hostem murus. 

Jucundum sibi esse agnosci a statibus et ordinibus, qua 
solicitudine, qua vigilantia et cura sacra maiestas sua in id tot 
iam annis incumbat, ut non solum hostem a regni íinibus ar-
ceat,sed etiam procul inde reiiciat ac repellat, quaeque diu ille 
in potestate habuit, recuperet, uti libenter eo quicquid vei ex 
imperio vei ex aliis regnis ac ditionibus, quicquid apud prin-
cipes exteros colligi virium potuerit, hactenus convertit, ita in-
victo se deinceps animo convertere paratam esse, ut maiorem 
charissimo sibi Hungáriáé regno securitatem paret, cui liben-
ter ipsa coram adsit, nisi liic in imperii ditionumque suarum 
meditullio maiores opportunitates auxilia necessaria conqui-
renda habeat, quae difficilius, si maiestas sua procul in Hun-
garia absit, urgeantur. 

Quod ad eam querelam attinet, quae de militari inso-
lentia et gravis et frequens est, dolere sibi ex intimis animi 
sensibus usque adeo nobile hoc regnum, quod prae reliquis 
olim regnis rerum ubertate ac prosperitate Üoruerit, in lias, 
quae exponuntur, calamitates devenisse, his aerumnis involu-
tum esse, quibus ut liberetur, omnes sese rationes inituram, 
ut qui exercitibus et copiis militaribus praefuturi sint, disci-
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plinam severius et accuratius ser vént, peculiares eo sese com-
missarios,1) qui non tantum militum tribunos et praefectos 
officii moneant sed etiam in ea. quae iarn antea incolis illata 
sint damna, inquirant. Meminisse .autem debere status et or-
dines, ubicunque terrarum bellum geratur. easdem querelas 
esse, difficulter ita in officio contineri posse diversarum natio-
num militem, quin exorbitet. quin insolescat. neque id minim 
videri debere in externis, cum ipsimet Hungari vei in popula-
rium ac vicinorum, quibus male velint, ódium et vindictam 
etiam alios nonnunquam (quod compertum) asciscant, liberi 
Heidones contra regni constitutiones, quicquid possint, ra-
piant, nonnunquam item subditi maiore numero levem aut 
nullám ob causam milites externos, quod eorum tribuni et 
praefecti conqueruntur, obruant dirisque módis in illos sae-
viant. Ut vero iis malis remedium adhibeatur, quemadmo-
dum sacra maiestas sua nihil in se desiderari passura sit, cum 
et liberaliora ab imperio subsidia sperentur, sic vicissim optet, 
ut status et ordines suos in officio contineant, utque annonam, 
unde milites arripere occasionem solent, tolerabili ac iusto 
precio promptius suppeditari curent. Si quae iniuriae gravio-
res speciatim ostensae fuerint, sacram maiestatem suam per 
commissarios, quod officii sui munus requirat, serio statu-
turam. 

Et quoniam ex superiore etiam Hungaria variae de mi-
litari insolentia et de capitum defectu querelae adferuntur. in 
hoc modo cogitationes versari suas, ut strenuos belli duces et 
praesidiorum praefectos, a quibus afflicti subditi rectius pro-
tegantur, ibidem constituat ac certiore stipendiorum solu-
tione militum licentiam refraenari mandet. Hungáriáé causa 
reliquas sacrae maiestatis suae ditiones militum transitu in-
commoda páti gravissiina, a quibus neque propria sacrae 
maiestatis suae dominia libera sint, omnia ad defendendam 
Hungáriám tendere, quae nihil de optimo ac paterno sacrae 
maiestatis suae dubitare affectu ac solicitudine possit. 

Quod demde domini legati de negotiorum Hungarico-
rum consultatione queruntur, [utjtanquam novo more praeter 

') így, körülbelül e helyet t : peculiaresque ordinaturaxn [id es t : 
Suam. Majestatem] commissarios q u i . . .stb. 
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-consuetudinem antiquam, expeditiones eorum vel confundan-
tur vel diversis in consiliis extra ordinem disiungantur, re-
spondet sacra maiestas sua, ignorare se, quidnam in veteri 
stilo aut consultandi modo mutatum sit, si in specie id indi-
cetur, nequaquam se praetermissuram esse, quin desiderio 
statuum atque ordinum fiat satis. Nihil optare se magis, quam 
ut regni cancellarius et aliqui ex consiliariis perpetuo in aula 
sua, qui quaecunque negotia Hungarica curarent et in deli-
berationem vocarent, praesto adsint. Quibus absentibus non 
posse se officii regii partes negligere, quin quae ad se perfe-
rantur, expedire iubeat, sed hoc plerumque servari et quidem 
praecipue in causis iustitiae. ut omnino, priusquam aliquid ab 
se certi statuatur, consiliariorum Hungaricorum iudicium et 
opinio exquiratur. Quemadmodum et hoc querelae caput cum 
illis communicandum, ut si quis forte abusus irrepserit, emen-
detur et consuetus usus redintegretur. 

Quod privilegia quaedam nuper civitatibus concessa ta-
xantur, tanquam maior earum quam iudicum ordinariorum, a 

• quibus mandatorum expeditio ad magistrum tavernicorum 
translata sit, ratio habeatur, dicit sacra maiestas sua, dili-
genti consultatione rem illam expensam fuisse ita, ut nihil 
eins temere ab se statutum aut concessum sit. quod in sini-
stram accipi partem queat. 

Denique ut grata fuit sacrae caesareae ac regiae maie-
stati suae solennis statuum et ordinum regni Hungáriáé con-
stantis fidei ac devotionis, quam exequi per hanc legationem 
voluerunt, contestatio. sie perpetuam sese et singularem stati-
bus et ordinibus gratiam et propensissimum aftectum quibus-
cunque in rebus ostensuram, quae dominis legatis quam op-
time quam benignissime cupit. Datum Pragae 9. Mai anno 
domini 1603. 

(Fogaim, a bécsi udv. és áll. ltárban. Közölve Mon. Hung. Hist. Script. 
VIT. 129. lapon is.) 
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X L Y I I I . 

Az 1603-diki pozsonyi országgyűlés törvénykönyve. 

Nos Rudolphus secundus dei gratia electus Romano rum 
imperátor semper Augustus, ac Grermaniae Hungarie Bohe-
miae Dalmatiae Croatiae Sclavoniae etc. rex, arehidux Au-
striae, dux Burgundiáé, marchio Moraviae, comes Tyrolis et 
Goritiae etc. Memoriae commendamus tenoré praesentium 
significantes quibus expedit universis, quod fideles nostri, do-
mini praelati, barones, magnates, nobiles, caeterique Status 
et Ordines regni nostri Hungáriáé et partium ei subieetarum 
in generali eorum congregatione sive conventu per nos eis ad 
festum beati Matthiae apostoli hoc est ad vigesimum quartum 
diem proxime elapsi mensis Februarii anno domini praesenti 
sexingentesimo tertio supra millesimum indicto et in civitate-
nostra Posoniensi ad mandatum nostrum congregati, exbi-
buerunt et praesentaveruut nobis medio serenissimi prineipis 
Maximiliani Ernesti archiducis Austriae etc. patruelis nostri 
charissimi, qui videlicet nostra in persona [absente necessario 
et etiamnum occupato in generali clieta imperiali Batisbo-
nensi serenissimo simileter principe Matthia, archiduce Au-
striae et gubernátoré nostro etc.] 1) dictae generali congrega-
tioni praesedit et praefuit, infrascriptos articulos in eodem con-
ventu communibus ipsorum votis et suffragiis parique et una-
nimi consensu conclusos; supplicantes Maiestati nostrae hu-
militer ut omnes et singulos eos articulos omniaque et singula 
in illis contenta ratos, gratos et aeeepta habentes nostrumque 
regium consensum eis praebentes, autoritate nostra regia cle-
menter aeeeptare, approbare, ratificare et confirmare atque 
tum nos ipsi observare, quam per alios omnes, quorum interest, 
observari facere dignaremur. Quorum quidem articulorum 
tenor talis est: 

Articuli dominorum praelatorum, baronum, magnatum 
et nobilium, ceterorumque Statuum et Ordinum regni 

l) Ezen dűlt betűvel szedett és szögletes zárjelek közt levő közbe-
szurás a szentesítés alkalmával kibagyatott. A Corpus jurisban sincs 
benne. 
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Hungáriáé partiumque ei subiectarum in generali 
eorum congregatione ad festum beati Matthiae Apo-
stoli, sive vigesimo quarto die mensis Februarii pro-
xime praeteriti, anno domini millesimo sexcentesimo 
tertio indicta et Posonii celebrata conclusi. 

Praefatio in qua Status et Ordines regni pro pa-
terna et pia quam de illis gerit eura et sollicitu-
dine Maiestati Suae caesareae maximas gratias 
demisse agunt, illamque continuari petunt; [sere-
nissimum archiducem Maximilianum Ernestum 
etc. pro diaetae praeside admittunt et ut Maiestas 
sua Caesarea tandem in medium eorum venire 
dignetur, humilime supplicant.J2) 

Árticulus I. 
Ea quae sacra caesarea regiaque Maiestas dominus 

noster clementissimus per serenissimum archiducem Austriae 
Maximilianum Ernestum dominum itidem nostrum benignum 
Statibus et Ordinibus huius regni Hungáriáé peculiari suo 
scripto sub praesenti diaeta clementer proponi fecit, iidem 
Status et Ordines regni humilime intellexerunt. Ac imprimis 
Suae Maiestati pro paterna sua cura, quam hactenus in hoc re-
gnum bábuit ac se imposterum quoque habituram significat, 
quas possunt, habent aguntque gratias, petentes a Sua Maie-
state quam humillime, dignetur de sua erga fideles suos ve-
teri dementia et pia sollicitudine niliil remittere; sed quod 
e re tum eorum tum etiam totius christianitatis fuerit, ultro 
Semper et continuo praestare. Illud vero quod Sua Maiestas de 
suopatruele serenissimo archiduceMaximilianoErnesto annec-
tit, ut nimirum praesenti diaetae eiusque tractationi praesit2) 
et in propositorum negotiis sese Status et Ordines regni fa-
ciles demonstrent: ea in re propter causas per Suam Maie-
statem adiectas perlubenter quidem acquiescunt Suae Maie-
statis benignae postulationi atque commissioni; verum tarnen 

A szögletes zárj elek között levő dűlt betűvel szedett sorok a 
gzentesités alkalmával kimaradtak. A Corpus jurisbót is hiányoznak. 

*) Ez a mondat a szentesítés előtt keményebben t. i. így hangzot t : 
ut nimirum pro praesentis diétae tractatione admittatur. 
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supplicant iterum atque iterum Suae Maiestati, dignetur post 
tot tandem annos in medium suorum fidelium venire ac prae-
sens malin eorum subvenire. Quibus recte mederi ita posse 
existimant, si Sua Maiestas ipsamet eorum querelas et gra-
vamina intueri et audire possit. 

Status et Ordines regni ad quaedam Maiestatis 
Suae caesareae obiecta humiliter se excusando re-
spondent. 

Articulus II . 
Praeterea ubi Sua Maiestas caesarea inter propositionis 

articulos aliquot in locis non obscure omnem neglectarum 
rerum et praesertim non exactae contributiones ac oblati rnili-
tis non-subministrationis causam in ipsos Status et Ordines 
reiicere videatur, scire Suam Maiestatem non dubitant ipsos 
iam antea saepesae]>ius ob oculos Suae Maiestatis posuisse 
omnem eiuscemodi negotiorum culpam non aliam esse, nisi-
quod singulis annis omnis eorum substantia et conditio di-
minuitur et ex continua belli mole indies in peiorem statum 
deveniat, ac post oldata subsidia partim militum insolentia, 
partim vero liostium excursionibus opprimantur et sic nu-
mero quoque domorum connumeratarum destituantur. Et 
licet baec natio yariis calamitatibus sit et antea quoque ab 
initio fuerit obnoxia: sperant tarnen Status et Ordines regni, 
iam dudum Suae Maiestati bene constare, quamdiu florentio-
res fuerunt, se Semper pro voluntate Suae Maiestatis et pro 
-salute ac permansione patriae nihil, neque de constantia atque 
tide, neque de substantiarum suarum ultranea subministra-
tione intermisisse, sed omnibus viribus in omnibus occasioni-
bus patrio more vestigia maiorum suorum secutos esse. Quod 
certe posthac quoque tam libenter quam quod libentissime 
sunt facturi, pro omni eorum possibilitate quamdiu vixerint 
et vel unicus eorum superstes fuerit. dummodo benigna etiam 
eorum ratio habeatur et nimia licentia militari non aggra-
ventur. 

Subsidiumpro militum intertentione anno prae-
terito decretumhoc quoque anno per Status regni 
offertur, in duobus terminis exigendum. deque 
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exáctionis modo et generalibus ac particularibus 
eiusdem perceptoribus et de ipsorum salario. 

Articulus III . 
Quod autem concernit eum articulum. de militis in cam-

pum expediendi postulatione:vellent quidem Status et ex animo 
certe cuperent, si non decem tantum liominum millia in cam-
pum expedire possent, sed et longe maiorem numerum. Verum 
iam norit Sua Maiestas, quam extenuatas vires liae regni 
reliquiae Labeant.etquam sit incertum et difficile etiam minima-
decreta subsidia a colonis exigere. Xiliilominus tamen offerunt 
humillime contributionem anni proxime elapsi nimirum de 
qualibet domo colonicali atque inquilinari (miserabilibus per-
sonis, allodiisque et educillorum locis exceptis) praecedente-
sine fraude propter combustas et per bostem militesque deso-
latas ac depraedatas domos more solito fienda rectificationer 

singulos centum et quinquaginta denarios, quibus domini ter-
restres loco generalis insurrectionis quinquaginta denarios su-
peraddent, ita tamen ut pauperiores subditos ditiores suble-
vent. Haec vero contributio exigatur tam ex magnatum et 
nobilium omnium etiam eorum quorum bona nunc Üngariae-
restituta sunt, quam etiam ecclesiasticarum persónarum om-
nium ac Suae etiam Maiestatis secularibus et spiritualibus 
bonis, nullis exceptis ; ac huic subsidio accedat quoque taxa 
earum persónarum omnium. de quibus in praetacti anni pro-
xime elapsi constitutionibus mentio fit, eo plane modo et ordine 
exigenda, sicut id ibidem significatum est. Cuius quidem sub-
sidii medietas exigetur ad proximum fest um sacri Pentlieco-
stes, altera autem ad festum beati Jacobi apostoli, per parti-
cularem cuiuslibet comitatus perceptorem, qui ipsam exactam: 
pecuniam tribus generalibus perceptoribus assignabunt. Quo-
rum unus pro ultradanubianis partibus dominus Ladislaus Joó 
nominatur, alter pro cisdanubianis dominus Baltbasar Bossany, 
tertius autem pro superiore Hungaria dominus Georgius Ké-
kedy decernuntur. Hi fero illám 1) in milites noviter pro campo: 

conducendos erogabunt, ac diligenter cavebunt,ne illa inullos-

') JÉrtsd : pecuniam. 
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alios usus, quam tantum ad solutiouem campestris militis con-
vertatur, iustam de ea in proximis regni comitiis rationem 
Statibus reddituri. Quorum quidem generalium perceptorum 
salarium erit in universum. ut anno proxime elapso, exceptis 
equitibus, ideo quod iustae eis expensae quas facturi sunt, 
postmodum in daudis rationibus admittentur. Particulares 
-autem perceptores in comitatibus erunt ipsimet vicecomites 
aut vicecomitibus id oneris assumere nolentibus, quos ipsimet 
comitatus elegerint, cum eo salario, quod dicatoribus dari 
consuetum est. Habeant quoque iudices nobilium suum soli-
tum salarium. 

De accipienda iam statim a perceptoribus anni 
praeteriti ratione et quinam executores illarum esse-
debeant. 

Articulus IV. 
Statutum praeterea est hoc loco per Status et Ordines 

regni, ut a dominis perceptoribus generalibus et particulari-
bus anni proxime elapsi nunc statim ratio accipiatur percepti 
et erogati. Qui si quas restantias apud se habuerint, ad ma-
nus perceptorum praesentis anni tradant, qui eas ad conduc-
tionem militis praesentis anni convertant. Exactores vero ra-
tionum ultradanubiani erunt: reverendissimus dominus 
Boznensis episcopus cum domino Emerico Megyery; eis Da-
nubium: reverendissimus dominus Vaciensis cum domiiu > 
Thoma Wyzkeletliy: pro superiore Hungaria reverendissimus 
dominus quinqueecclesiensis cum domino Gregorio Tirnaviensi. 

De modo conducendi campestrem militem hunga-
rum et per quos conduci et. lustrae statui debeat ? 

Articulus Y. 
Praeterea praemissos milites campestres in Iiis inferio-

ribus regni partibus domini supremi regni capitanei hungari, 
in superiore autem Hungaria magnificus dominus Valentinus 
Homonuay, si Suae Maiestati caesareae ita videbitur, aut 
alius in Hungaria possessionatus, quem Sua Maiestas elegerit 
conducet, qui has copias, quotiescunque Suae Maiestati vel 
eins generali visum fuerit, ad lustrandum statuent. 
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De subsidii turbatoribus et detentoribus, colonis 
dedititiis, de Sclavonia et servitiorum desertoribus et 
aliis praeteriti anni articuli renovati. 

Articulus YI. 
De turbatoribus autem aut detentoribus buiusmodi 

subsidii renovatur articulus sextus anni proxime praeceden-
tis. Renovantur quoque articuli ibidem babiti septimus et oc-
tavus de dedititiis colonis, necnon de Sclavonia ac de iis qui 
non expleto anno servitia deserunt seque maioris lucri gratia 
ad exteros conferunt. Contra eos vero qui superioribus annis 
militem 11011 miserunt, aut alios similes excessus in constitu-
tiones regni admiserunt, utatur Sua Maiestas vigore ipsarum 
constitutionum ac circa militiam delinquentes stipendiarios 
milites puniat iuxta ipsorum demerita. 

De stipendio militari, in quo statu relinqui debeat, 
deque generali et particulari iusurrectione. 

Articulus VII. 
Piacet quoque Statibus ut Sua Maiestas caesarea atque 

regia stipendium militare in eo statu relinquat, qui est anno 
nonagesimo sexto articulo vigesimo deciaratus. Similiter et de 
ínsurrectione generali et particulari in omnibus punctis arti-
culo nono anni proxime elapsi inhaerent. 

Gratuiti labores quomodo praestandi, deque limi-
tatione circa illos per supremos regni capitaneos fa-
cienda. diligenter observanda. 

Articulus VIII . 
De articulo gratuitorum laborum referunt se ad articu-

lum decimum tertium anni proxime elapsi; supplicantes, 
dignetur Sua Maiestas ob miserae plebis paupertatem ea ob-
latione clementer contenta esse et serio demandare ne miseri 
coloni ad diversorum confiniorum aedificationes et fortificatio-
nes distrabantur, sed limitatio observetur, quae per dominos 
supremos regni capitaneos, ascitis sibi aliquibus ex dominis 
consiliariis, quamprimum fieri debebit. Solent enim capitanei 
unam eandemque villám multis similibus laboribus aggravare 
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et pro libitu ultra possibilitatem in laboribus detinere, tam-
diu donec multi eorum etiam fame interire debeant. Habeatur 
ratio arcium Simegh et Szegliget. 

De gratuitorum laborum et aliorum subsidiorum 
restantiis anni praeteriti constitutiones servandae et-
vicecomitum ratio liabenda. 

Articulus IX. 
De restantiis gratuitorum laborum necnon aliorum pu-

blicorum subsidiorum eodem modo ad iam elapsi anni consti-
tutiones se referunt, hoc addentes quod mirum videri non 
debet si hae restantiae rite exigi non possent. Multae enim 
villae sunt his disturbiis desolatae et quainplurimi coloni par-
tim trucidati, partim autem in servitutem turcicam abducti ac 
ab exteris etiam militibus non secus ac si proprii essent, pos-
sidentur. Habeatur itaque ratio eorum vicecomitum, qui iu-
stas assignabunt rationes ob quas restantiae recte exigere 
(sic) non potuerunt. 

Circa annonam et vecturam bombardarum et com-
meatus; curruumque et iumentorum administratio-
nem quod Status regni nihil praestare possint, sese 
humiliter excusaut. 

Articulus X . 
Caeterum, annonam Suae Maiestati promittere aut oí-

ferre quam possint, non vident. Nam quicquid eiusmodi in 
bis regni reliquiis habitum est, totum insatiabilis miles áb— 
sumpsit ita ut multi incolarum mendicando nunc se miser-
rime sustentare coguntur. - De vectura bombardarum et 
commeatus necnon de currubus et iumentis dandis haud dűlne 
si effrenata militis licentia non obstaret ac omnia non absum-
psisset. non illibenter id decernerent, quod partium ipsorum 
esset; sed etiamsi quam maximé velint, nihil tamen prorsus 
decernere possunt, tarn sunt omnibus iumentis omnique com-
meatu per Suae Maiestatis copias exhausti. Supplicant ergo 
liumilime, ne eis vitio vertatur si expectationi Suae Maiestatis • 
satisfacere 11011 possint. 
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De eveetione frumenti, viaruni reparatione, cleque 
lil)eris h a i d o n i b u s et militibus praeteritorum anno-
rum articulis insistitur. 

Articulus X I . 
Articulos de eveetione frumenti. necnon de reparationi-

bus viarum, atque de líberis haidonibus et militibus, praeteritis 
annis et singulariter anno proxime elapso sancitos per totum 
admittunt, nec obstant, quominus Sua Maiestas in transges-
sores eorundem articulorum exemplum statuere dignetur. 

Status et ordines regni nonnullos in iudiciis et ex-
peditionibus defectus corrigi supplicant. 

Articulus XI I . 
Hoc loco Status et ordines regni Maiestati Suae caesa-

reae domino ipsorum clementissimo humillime supplicant ut 
cum quandoque contingat, quod ad nonnullorum simplices de-
lationes et expositiones fideles Suae Maiestatis per mandata 
regia in praesentiam domini locumtenentis vei commissario-
rnm evocantur ac comparere et privilegia sua producere 
iuraque accipere iubentur: dignetur Sua Maiestas caesarea 
huiusmodi legibus regni contrarias expeditiones et iudicia 
benigne interdicere, quod de Sua Maiestate caesarea perpe-
tuis studiis promereri non omittent. Super liac re Maiestas 
Sua caesarea benigne in quiret eique pro huius temporis statu 
quoad maximé fieri poterit clementer medebitur. 

• 

Rectificationem metarum regni hoc adhuc anno 
per commissarios iam aatea ad hoc nominatos in ef-
fectum deduci Status et Ordines demisse et sedulo 
petunt. 

Articulus X I I I . 
Item quia iam aliquoties decretum esse novit Sua 

Maiestas ut differentiae quae ratione metarum inter hoc Suae 
Maiestatis regnum ab una, parte vero ab altera Austriam, 
Poloniam, Moraviam, Styriam ac Silesiam ab antiquo interce-
dunt, per commissarios revideantur et debito modo sopiantur. 
Id tamen hactenus ad effectum deductum non est, ac in limi-
tibus illis constituti regnicolae plurimum conquerantur, se a 

Magyar Országgyűlési Emlékek. X. 22 
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praefatis suis vicinis multas iniurias pati et interim, dum ipsi 
circa turcici belli negotia occupantur ab eisclem vicinis multas 
terras, multaque territoria ab boc reguo avelli, Ideo supplicant 
Status et Ordines, dignetur Sua Maiestas efficere, ut tandem 
adhuc praesenti anno, quatenus per motus bellicos fieri poterit1) 
ab ista molestia non modo praefati quaerulantes, sed et Sua 
Maiestas liberetur, ac dictae commissiones effectum suum 
consequantur. Commissarii erunt illi, qui superioribus annis 
nominati fuerunt; deficientium aut absentium loco eligere 
dignetur Sua Maiestas alios idoneos. 

De locis depositionum observandis. 

Articulus XIV. 

Statuunt quoque Status et Ordines regni ut observen-
tur loca depositionum et nemo questuram exercens probibea-
tur et excludatur ex eiusmodi depositionum locis, quominus 
liberum sit illi vina aliaque mercimonia libere collocare aut 
deponere et pro commoditate divendere, dempto educillo, et 
serventur articuli tricesimus sextus anni septuagesimi quarti 
et decimus octavus anni sexagesimi noni. Super quo quidem 
articulo Maiestas Sua caesarea ac regia, capta prius suffi-
cienti informatione, benigne deliberare et postea se resolvere 
statuit.